

Opłata pocztowa należona ryczałtem.

# DZIENNIK WILEŃSKI

## GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44.  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.  
Konto P. K. O. Nr. 80.187.

Rok XX Wilno, Niedziela 31 Maja 1936 roku Nr. 1489

### Dziś otwarcie Wystawy Artystów Malarzy cały dochód na Polski Czerwony Krzyż

## Na uroczystości Zesłania Ducha Świętego

Veni Creator Spiritus — Przyjdź Duchu Święty — oto hymn, który rozbrzmiewa dziś po całym świecie katolickim.  
Zegnąc się z Apostołami, Chrystus Pan przyrzekł im „ducha prawdy”, by zaspokoić tęsknotę ludzka, głód wieczności; przyrzekł im Go nietylko na oświecenie ich umysłu i wzmocnienie woli na walkę życiową, ale jako wieczne trwały, obiektywne element w Kościele, który z Duchem Bożym zjednoczony i prawdą Bożą przepojony przetrwa wielki i świat i przeciwstawi się skutecznie wszelkim błędom niemniejszej czy złej woli ludzi.  
„A gdy przyjdzie on duch prawdy, nauczy was wszelkiej prawdy” — mówi Zbawiciel do Apostołów i dotrzymuje obietnicy. W dzień Zielonych Świąt ukazuje się Bóg — Duch święty, powołuje do życia i działania Kościół i zawiera z nim a temsamem z całą ludzkością wieczny związek miłości, łaski i zbawienia. Wielka to była godzina, wielki dzień ludzkości, w którym dokonano się odnowienie świata, dzień narodzin Kościoła i chrześcijaństwa a wraz z nim nowego porządku, opartego na prawdzie i miłości.

Wiem, że Kościół z Duchem Prawdy, jako strażnikiem swej nauki i swego dzieła pełnię prawdy posiada, dlatego tylu ma wrogów, tylu oskarżycieli z pośród ludzi, którzy albo stoją poza prawdą, albo tyłko okrucy jej uratowali. Przeciwno żadnej religii nie zmobilizowano tylu sił, nie zgrumowano takiego arsenału broni z czepnej, jak przeciw Kościołowi Katolickiemu.  
Prawda o religii jako istotnym i twórczym czynnikiem w życiu, który jedynie zdolny jest doprowadzić do możliwego współzycia jednostek i społeczeństw, do zatarcia różnic klasowych i klasowych, zapoznana została na korzyść fałszywej teorii o bezwzględnej suwerenności i autonomii człowieka, jakgdyby człowiekiem sam tylko decydował o swoim szczęściu i sam wykluwał swą wielkość.  
Duch Prawdy, którego Chrystus posłał, by oświecił i nauczył ludzi prawdziwej drogi życia, inną głosi naukę; nie pomniejszając bynajmniej wielkości człowieka i jego poczynań, podporządkowuje wszelkie działania Bogu wieszając, że ponad porządkiem naturalnym istnieje inny jeszcze wyższy świat nadnaturalności i że w harmonii i zgodzie obydwu tych dziedzin kryje się nietylko cel i sens życia ale równocześnie szczęście ludzkości, że człowiek pozostawiony sam sobie i własnym tylko siłom nie sprosta zagadnieniom i celom życia, co zresztą aż nadto wyraźnie głosi doświadczenie choćby tyłko dzisiejszej doby.  
Nie prawda potrzebuje człowieka, ale człowiek potrzebuje prawdy i

ilekroć ją straci żyje w zamieszaniu i chaosie i jak okręt bez steru zbliża się do zguby. O poznanie prawdy przez ludzi modli się Kościół, wzywając Ducha świętego, bo wie doskonale, że Duch Prawdy uznany i wprowadzony w życie wywieździe ludzkość na nowe tory lepszego jutra, że Duch Święty, którego Kościół „najlepiej Pocięzycielem” nazywa, podniesie i podźwignie świat ku wyżynom słodkiego obcowania z Bogiem, życia przepojonego wiecznością, jedynie godnego człowieka i gwarantującego pokój na ziemi.  
Ks. Dyr. Zygmunt Kozubski Prof. Uniw. J. Piłsudskiego.

## Zwołanie Sejmu i Senatu

**WARSZAWA. 30.5.** Pan Prezydent Rzeczypospolitej zarządzeniem z dnia 30 b. m. otworzył z dniem 30 maja r. b. sesję nadzwyczajną Senatu i Sejmu.  
Zarządzenie p. Prezydenta o otwarciu sesji nadzwyczajnej Sejmu brzmi:  
Na podstawie art. 12 ustawy konstytucyjnej, otwieram z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną Sejmu dla załatwienia następujących projektów ustaw:  
W sprawie zmiany Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o granicach państwa.  
W sprawie ratyfikacji podpisanej w Brukseli układu dodatkowego pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a unją ekonomiczną Belgijsko-Luksemburską.  
W sprawie ratyfikacji porozumienia celnego między Rzeczypospolitą Polską a Związkiem Socjalistycznych Republik Rad.  
W sprawie ratyfikacji protokołu do konwencji handlowej polsko-szwajcarskiej.  
W sprawie ratyfikacji protokołu taryfowego polsko-norweskiego.

W sprawie ratyfikacji protokołu taryfowego polsko-estońskiego.  
W sprawie ratyfikacji konwencji taryfowej pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a królestwem Holandii.  
O dodatkowych kredytach na rok 1936/37.  
O upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów.  
O paszportach.  
O zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli.  
O monopolu loteryjnym.  
O Trybunale Stanu.  
O zmianie ustawy o wyścigach konnych.  
O zalesieniu niektórych nieużytków.  
W sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o przejmowaniu na własność państwa gruntów za niektóre należności pieniężne.  
**WARSZAWA. 30.5.** P. Marszałek Car wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu na czwartek, dnia 4 b. m. na godz. 12 w południe.

## Biuro zadań specjalnych

**WARSZAWA. 30.5.** Jak się dowiadujemy, w biurach Prezydium Rady Ministrów nastąpiła reorganizacja. Utworzono biuro zadań specjalnych, którego dyrektorem został mjr. M. B. Lepecki, dotychczasowy dyrektor biura prezydyjnego prezesa Rady Ministrów.

Na stanowisko dyrektora biura prezydyjnego prezesa Rady Ministrów został powołany p. Jerzy Brzozowski, dotychczasowy szef sekretariatu ministra spraw wewnętrznych.

## WALKA PODJAZDOWA W PALESTYNE Nowe posiłki angielskie

**LONDYN. 30.5.** Z Jerozolimy donoszą, że bandy uzbrojonych Arabów stosują obecnie walkę podjazdową, strzelając z ukrycia. Dwóch policjantów zostało postrzelonych. Szereg samochodów ciężarowych ostrzelany był w okolicach Jericho. Po raz drugi w ciągu dwóch dni dokonano zamachu bombowego na urząd pocztowy w Ramleh. W północnej Palestynie, w okolicach Haify, w dal-

szym ciągu trwa akcja podpalania. Kilka tysięcy drzewek zostało zniszczonych w Tyberjadzie. W miejscowości Baulfouria koło Nazaretu zbiory zostały spalone. Mimo deszczu, w ciągu nocy wybuchło kilka pożarów w okolicy Haify. W Jerozolimie policja wykryła afisze, drukowane na ręcznej maszynie w języku włoskim, głoszące, że żydzi są komunistami, antyfaszystami oraz anarchistami i wrogami Europy i chrześcijaństwa.  
**JEROZOLIMA. 30.5.** Do Gazy i Bir Szyby nadeszły nowe posiłki angielskie z Aleksandrii. Powstańcy, jak się okazuje, rozporządzają znacznymi zasobami broni i amunicji. Dotychczas władzom nie udało się wykryć żadnego większego składu. Czynny udział w ruchu powstańczym biorą: „Związek Młodzieży Arabskiej”, „Liga Synów Muchammada” i harcerze.

## Nowy wiceminister Oświaty

**WARSZAWA. 30.5.** Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej mianował profesora Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego dr. Józefa Ujejskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie W. R. i O. P.

## B. minister Michałowski--pisarzem hipotecznym

**WARSZAWA. 30.5.** B. minister Czesław Michałowski złożył mandat senatora R. P., w związku z objęciem stanowiska pisarza hipotecznego.

## Strajk we Francji rozszerza się Obejmie większość gałęzi przemysłu

**PARYŻ. 30.5.** Minister pracy Frossard oświadczył dziś przedpołudniem, że rokowania między pracodawcami a robotnikami prowadzone są w fabrykach, gdzie osiągnięto tymczasowe porozumienie.  
Narazie jednak rozwój sytuacji nie jest bynajmniej uspokajający: Dziś rono inżynier naczelny zakładów Carnaud został uwięziony przez robotników, zaś dyrektor fabryki „La Licone” jest pod groźbą uwięzienia, jeśli w ciągu popołudnia nie zgodzi się na żądania personelu.  
**PARYŻ. 30.5.** Ruch strajkowy, jaki się zaznaczył wczoraj w przemyśle chemicznym, ma tendencję do rozszerzania się. Przewidują, że do strajku przyłączy się liczne zakłady, m. in. fabryki mydeł. W dzielnicy St. Denis strajk w jadłodajniach i restauracjach jest zupełny. Sądzą, że we wtorek rano wybuchnie strajk w

większości gałęzi przemysłu. Związek pracowników hoteli, kawiarni i restauracji wydał komunikat, wyszczególniający postulaty pracowników, a mianowicie dotyczące 8-godzinnego dnia pracy, odpoczynku tygodniowego i minimum zarobków.

## Przyjemnie spędzi lato...

gdy kupi  
**Pani** przewiewną, jedwabną lekką bluzeczkę, wykwinną bieleżną damską, ładny kostium kąpielowy, piżame, apaszkę gazową, pończoszki.  
**Pan** koszulę jedwabną, koszulę letnią z kołnierzem „Słowackiego”, ładny modny krawat, kostium sportowy  
w firmie  
**J. KŁODECKI** ZAMKOWA 17, telefon 9-28.

**SPÓŁDZIELNIA BAZAR PRZEMYSŁU LUDOWEGO WILNO, ZAMKOWA 8, TEL. 16-29.**  
Polecą po cenach hurtowych i detalicznych autentyczne **Wyroby ludowe (ze wszystkich dzielnic Polski)**

## MORSZYN-ZDRÓJ

jedynę w Polsce zdrojowisko wód gorzkich.  
Sezony: I. maj — czerwiec  
II. lipiec — sierpień  
III. wrzesień — październik  
**Kuracja ryczałtowa zł. 180 w sez. I i III.**  
Informacje we wszystkich biurach „ORBISU” i w Zarządzie „MORSZYN-ZDRÓJ”.













